

Số: /BC-UBND

Diên Khánh, ngày tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính trong tháng 8 năm 2025

Kính gửi: UBND tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện Quyết định số 360/QĐ-UBND ngày 21/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025;

UBND xã Diên Khánh báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính (sau đây viết tắt là TTHC) trong tháng 8 năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ

- Số lượng TTHC nội bộ đã công bố: 0.
- Số lượng TTHC nội bộ đã được phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa: 0.
- Số lượng TTHC nội bộ đã thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa: 0.

2. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị

- Tình hình tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị (PAKN) về quy định và hành vi hành chính: Tổng số PAKN đã tiếp nhận: 4; số PAKN đã xử lý đúng hạn: 2; số PAKN đã xử lý quá hạn: 1; số PAKN đang xử lý: 1.

- Tình hình tiếp nhận và xử lý PAKN về quy định kinh doanh theo mục IX Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 08/7/2023 của Chính phủ: Tổng số PAKN đã tiếp nhận: 0; số PAKN đã xử lý đúng hạn: 0; số PAKN đã xử lý quá hạn: 0; số PAKN đang xử lý: 0.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá chung về mức độ hoàn thành công tác cải cách TTHC

Nhìn chung, trong tháng 8 năm 2025, công tác cải cách TTHC luôn được UBND xã Diên Khánh quan tâm; những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực thi công việc đều được UBND xã Diên Khánh kịp thời giải quyết hoặc báo cáo đề xuất UBND tỉnh và các Sở, ngành phối hợp giải quyết, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách TTHC trên địa bàn xã; chất lượng phục vụ dịch vụ

công ngày được nâng cao thông qua thực hiện và duy trì cơ chế một cửa, một cửa liên thông; việc công khai TTHC được thực hiện thường xuyên, kịp thời bảo đảm đầy đủ, chính xác. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến, chứng thực bản sao điện tử đạt hiệu quả.

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã đã chủ động rà soát, chuẩn bị các điều kiện về nhân sự, hoàn thiện, nâng cấp trang thiết bị làm việc (như máy tính kết nối mạng, máy in, máy quét văn bản, thiết bị ký số...), hạ tầng công nghệ thông tin cần thiết tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công theo đúng quy định, tạo sự thoải mái cho người dân, tổ chức khi đến Trung tâm Phục vụ Hành chính công. Hiện nay, hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị cơ bản đáp ứng tương đối tốt nhu cầu của cán bộ, công chức, công dân; phục vụ công tác giải quyết hồ sơ TTHC trên Phần mềm Một cửa điện tử.

UBND xã Diên Khánh luôn quan tâm, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến cải cách TTHC. Đồng thời, UBND xã Diên Khánh đã chỉ đạo các phòng, Trung tâm Phục vụ Hành chính công tiếp tục áp dụng các sáng kiến góp phần nâng cao hiệu quả cải cách TTHC đã được công nhận trong những năm trước đó theo tình hình thực tế tại địa phương mình như sáng kiến “Ứng dụng mã QR để tra cứu nhanh một số thông tin cần thiết phục vụ công dân tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công”; sáng kiến “Ứng dụng công nghệ thông tin vào việc thu thập ý kiến đánh giá của người dân tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công”. Việc triển khai ứng dụng các sáng kiến đã góp phần nâng cao chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

** Kết quả triển khai thực hiện Công điện số 131/CD-TTg ngày 17/12/2024 của Thủ tướng Chính Phủ*

Thực hiện Công văn số 14456/UBND-KSTT ngày 18/12/2024 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc thực hiện Công điện số 131/CD-TTg ngày 17/12/2024 của Thủ tướng Chính Phủ; UBND xã Diên Khánh đã có Công văn số 165/UBND ngày 21/7/2025 yêu cầu các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ Hành chính công theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện nghiêm, đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về cải cách thủ tục hành chính. Đến nay, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã nghiêm túc triển khai thực hiện; trong đó, 100% hồ sơ thủ tục hành chính phải được tiếp nhận, giải quyết trên Hệ thống dịch vụ công quốc gia; bảo đảm công khai kịp thời, đầy đủ, chính xác các thủ tục hành chính; công khai kết quả đánh giá Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trên Trang thông tin điện tử xã; tiếp tục số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định; đẩy mạnh khai thác, sử dụng dữ liệu đã được số hóa thông qua kết nối, chia sẻ dữ liệu.

2. Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế

2.1. Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hoà đã ban hành Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 11/6/2024 quy định việc miễn thu phí, lệ phí đối với dịch vụ công trực tuyến khi tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Theo đó, những hồ sơ thuộc các thủ tục hành chính được nêu tại Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND được nộp trực tuyến kể từ ngày 11/6/2024 thì sẽ miễn 100% mức thu phí, lệ phí. Tuy nhiên, hiện nay trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Khánh Hòa vẫn chưa cập nhật thông tin này cho một số thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Quản lý hoạt động xây dựng, thành lập và hoạt động hộ kinh doanh.

2.2. Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 168/2016/TT-BTC ngày 26/10/2016 về việc quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ hạn chế kinh doanh; hàng hoá, dịch vụ kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại và lệ phí cấp giấy phép thành lập sở giao dịch hàng hoá; Ngày 30/6/2025, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 64/2025/TT-BTC về quy định mức thu, miễn một số khoản phí lệ phí nhằm hỗ trợ cho doanh nghiệp, người dân. Tuy nhiên, hiện nay trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Khánh Hòa vẫn chưa cập nhật thông tin này cho một số thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực lưu thông hàng hoá trong nước.

2.3. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 18/02/2025 về công bố danh mục thủ tục hành chính ban hành mới trong lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã. Tuy nhiên, hiện nay trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Khánh Hòa không tìm thấy thủ tục hành chính về lĩnh vực này.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO

1. Triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2025 trên địa bàn xã Diên Khánh; chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ Hành chính công thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND xã, bảo đảm chất lượng và tiến độ đã đặt ra; thực hiện các báo cáo về công tác kiểm soát TTHC đúng quy định.

2. Tiếp tục rà soát, công khai kịp thời, đầy đủ, chính xác các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã đã được Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố.

3. Thực hiện tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

4. Tiếp tục thực hiện rà soát quy định, TTHC trên các lĩnh vực và đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC.

5. Tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

Từ những khó khăn, vướng mắc nêu trên và nhu cầu từ thực tiễn giải quyết công việc, UBND xã Diên Khánh kính đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh có liên quan quan tâm xem xét, hỗ trợ kiểm tra, hướng dẫn xử lý và có biện pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc nêu trên.

UBND xã Diên Khánh kính báo UBND tỉnh Khánh Hoà./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND xã;
- Các phòng chuyên môn;
- TTPVHCC;
- Lưu: VT, TTPVHCC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Lộc